
1 
 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 

 
 

P R O I E C T    D E   H O T Ă R Â R E  nr. 52 / 30.08.2023 

pentru  acordarea unui mandat special domnului Gheorghe-Daniel APOSTOL    

–viceprimar , reprezentantul Comunei  Bărcănești , jud.Prahova, pentru a vota  în 

ședința  A.G.A. a Asociatiei  de Dezvoltare Intercomunitară  "    Parteneriatul 

pentru Managementul Deșeurilor - Prahova"  rezilierea" Contractului de 

delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare, transport și transfer 

a deșeurilor municipale în zonele :2 Boldești-Scaeni și 6- Valea Doftanei, nr. 

1792/13023 din 13.09.2016 " pentru neplata  redevenței  

 

 
 

Consiliul local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în ședință  

ordinară  în data de.........; 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare  nr. nr. 20.157/30.08.2023 al Primarului comunei Bărcăneşti 

pentru  susținerea Proiectului  de hotărâre pentru acordarea unui mandat special 

domnului Gheorghe-Daniel APOSTOL    –viceprimar , reprezentantul Comunei  

Bărcănești , jud.Prahova, pentru a vota  în ședința  A.G.A. a Asociatiei  de 

Dezvoltare Intercomunitară  " Parteneriatul pentru Managementul Deșeurilor 

- Prahova"  rezilierea" Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de colectare, transport și transfer a deșeurilor municipale în zonele :2 

Boldești-Scaeni și 6- Valea Doftanei, nr. 1792/13023 din 13.09.2016 " pentru 

neplata  redevenței ;  

- Raportul de specialitate  al   compartimentului /lor de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului desemnat/e în vederea analizării și întocmirii raportului  de 

specialitate la Proiectul de hotarâre menționat; 
- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Bărcăneşti; 
- Avizul secretarului  general al comunei Băcăneşti; 
-Convocatorul  nr. 3297/29.08.2023, transmis de Asociatia de Dezvoltare 

Intercomunitara "Parteneriatul pentru Managementul Deșeurilor-Prahova" , 

înregistrat la Primaria Comunei Bărcănești  sub nr. 20.091 din 29.08.2023,   privind 

convocarea AGA a Asociaței  în data de 05.09.2023 pentru rezilierea " Contractului 

de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare, transport și 



2 
 

transfer a deșeurilor municipale în zonele :2 Boldești-Scaeni și 6- Valea 

Doftanei, nr. 1792/13023 din 13.09.2016 " pentru neplata  redevenței conform 

contractului, convocator în care se precizează că în baza art.22 alin.(1) din 

Statutul Asociației, reprezentanții pot vota numai în baza unui mandat special, 

acordat expres prin hotărâre  de consiliu local . 

 
 În conformitate cu prevederile : 
- Art.89-art.91 și art. 129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit.n), și art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

-  Art. 10 din Legea  serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare  ; 
 - Art. 22 alin. (1) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul 

pentru Managementul Deșeurilor- Prahova"; 

 In temeiul   art. 139 alin.(1) şi ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență  

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art.1.- Se  acordă mandat  special domnului Gheorghe-Daniel APOSTOL , 

viceprimar al comunei Bărcănești  , în  calitate de  reprezentant  al Comunei 

Bărcănești, pentru  a vota   în cadrul  Adunării Generale  a  Asociației de Dezvoltare  

Intercomunitară "Parteneriatul pentru Managementul Deșeurilor- Prahova"  

rezilierea  Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 

colectare, transport și transfer a deșeurilor municipale în zonele :2 Boldești-Scaeni 

și 6- Valea Doftanei, nr. 1792/13023 din 13.09.2016 " pentru neplata redevență.  

 

Art.2.- Impotriva prezentei  hotărâri persoanele fizice sau juridice interesate se pot 

adresa instantei de contencios administrativ, in conditiile Legii  contenciosului 

administrativ  nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare . 
 

          Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  persoanele 

nominalizate la art.1, primarul comunei Bărcănești și compartimentele de specialitate din 

cadrul aparatului  propriu al primarului ,  iar prin grija secretarului  general al  comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova ,va fi înaintată şi comunicată persoanelor şi autorităţilor 

interesate, în termenele prevăzute de lege, și o va face publică prin  afișare pe site-ul 

Primăriei Comunei Bărcănești www.barcanesti.ro. 

Iniţiator conform art.136 alin.(1) : 

PRIMAR, 

                  

 Gheorghe DIMA 

 

 

http://www.barcanesti.ro/

